ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2023 года   №  53/231

с. Тарногский Городок

Об утверждении Положения о  проведении автомотопробега «Благодарим и

помним…» в честь 9 мая – праздника Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 закона Вологодской области от 3 ноября

2006 года № 1514-ОЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Вологодской

области» территориальная избирательная комиссия Тарногского муниципального

округа п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о  проведении автомотопробега «Благодарим и

помним…» в честь 9 мая - праздника Победы в Великой Отечественной войне;

2. Контроль     за    выполнением     настоящего Положения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Тарногского

муниципального округа Запоржину А.Е.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

А.Е. Запоржина

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Е.Г. Сковородина

2

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении автомотопробега «Благодарим и помним…»

в честь 9 мая – праздника Победы в Великой Отечественной войне

с. Тарногский Городок, 2023

СОГЛАСОВАНО

заведующий отделом культуры,

туризма и молодежной политики

администрации Тарногского

муниципального округа

________________ М.Г. Трофимова

                        подпись

     «____»______________2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной

избирательной комиссии

от   18 апреля  2023 года № 53/231

председатель ________ А.Е. Запоржина

                                                     подпись

«____»______________2023 г.

3

1. Общие положения

  Настоящим Положением определяются цели, задачи, условия, порядок

организации и проведения районного автомотопробега «Благодарим и помним…» в

честь 9 мая – праздника Победы в Великой Отечественной войне (далее -

Автомотопробег).

2.  Цели и задачи

О Великой Отечественной войне нам напоминают памятники, обелиски,

которые находятся в городах, селах и деревнях по всей стране. Памятники воинам-

освободителям – это сохранение подвига народа, всенародное признание воинской

доблести нашей Отчизны и призыв надежно беречь наш мир и безопасность.

 2.1. Автомотопробег проводится в целях воспитания патриотизма, любви к

малой Родине через сохранение памяти о наших предках, воевавших и сложивших

жизни за нашу Родину, формирование духовного и физического развития молодежи

Тарногского муниципального округа, а также в поддержку специальной операции

Вооруженных сил Российской Федерации.

   2.2. Основными задачами проведения Автомотопробега являются:

 патриотическое воспитание молодежи;

 пропаганда здорового образа жизни;

 сохранение и укрепление исторической памяти предков через поклонение

памятникам воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;

 вовлечение молодежи в занятия автомотоспортом и туризмом.

3. Время и место проведения

Автомотопробег проводится 7 мая 2023 года по Тарногскому району:

с. Тарногский Городок – д. Евсеевская – с. Верхнекокшеньгский Погост –

с. Илезский Погост – с. Тарногский Городок.

График пробега, время и места проведения митингов и встреч прилагаются

(Приложения 1).

4. Участники

К участию в Автомотопробеге допускаются команды автомототуристов, в том

числе  с детьми, без ограничения возраста, а также водители на личном авто и

4

мототранспорте. Команды автомототуристов из других населенных пунктов

Тарногского района могут принять участие на отдельных участках маршрута

пробега.

Участники должны соблюдать Инструкцию по технике безопасности во время

проведения Автомотопробега (Приложение 2) и иметь при себе питание в виде сух-

пайка и воду с расчетом на 4-5 часов.

Ответственность за жизнь и здоровье участников во время Автомотопробега

возлагается на представителей, руководителей команд автомототуристов.

Участники должны иметь при себе:

 документ, удостоверяющий личность;

 водители транспортных средств - водительское удостоверение и документы на

транспортное средство. Транспортное средство должно быть в исправном

состоянии.

 5. Организаторы

Организатором Автомотопробега выступает территориальная избирательная

комиссия Тарногского муниципального округа с привлечением к сотрудничеству

отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского

муниципального округа,  Молодежную избирательную комиссию Тарногского

муниципального округа.

Для непосредственного руководства в период подготовки и проведения

Автомотопробега создается оргкомитет, в следующем составе:

Запоржина Алена Евгеньевна Председатель территориальной

избирательной комиссии Тарногского

муниципального округа

Трофимова Марина Григорьевна Заведующий отделом культуры и

молодежной политики администрации

Тарногского муниципального округа

Сковородина Елена Григорьевна Директор БУК «Тарногский центр

культурного развития», секретарь

территориальной избирательной комиссии

Тарногского  муниципального округа

Вячеславов Николай Михайлович Заведующий сектором (Илезским) отдела

по работе с территориями администрации

Тарногского муниципального округа

5

6. Основные позиции

Сбор участников Автомотопробега – с 09.30 до 10.00 7 мая 2022 года  в сквере

у памятника воинам-тарножанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны,

улица Советская село Тарногский Городок;

1. Колонна формируется по принципам доверия, взаимопомощи и

ответственности друг за друга;

2. Непосредственно перед стартом Автомотопробега колонна оформляется

государственной символикой (флаги Российской Федерации, Вологодской области,

Тарногского муниципального округа, георгиевскими ленточками). Каждый

автомобиль получает таблички «Участник Автомотопробега «Благодарим и

помним…», «Z – замир»;

3. После проведения митинга в честь открытия Автомотопробега колонна

выдвигается по заданному маршруту.

4. На протяжении всего маршрута водителями соблюдается скоростной

режим и не нарушается движение в колонне;

5. На протяжении маршрута за каждым памятником закрепляется

ответственный работник учреждений культуры;

6. Ответственными организуется митинг, включающий в себя выступления

об истории возникновения каждого памятника,  экскурс в историю о количестве

погибших, вернувшихся с фронтов на данной территории, небольшой рассказ о

воине-герое земляке и тому подобное.

7. По прибытии в населенный пункт к памятникам воинам, погибшим в

годы ВОв, участники Автомотопробега участвуют в митинге и возлагают цветы,

венки в память о погибших.

6. Финансирование

Расходы по организации привала осуществляются за счет средств отдела

культуры, туризма и молодежной политики Тарногского муниципального округа, а

также участников Автомотопробега.

7. Заявки

Заявки на участие в районном Автомотопробеге необходимо подать

организаторам не позднее 6 мая 2023 г. по адресу: с. Тарногский Городок, ул.

6

Советская, д. 30 каб.19, email: tiktarnoga@yandex.ru, (с пометкой

«Автомотопробег»), также по телефонам: 8(81748)2-26-46 (Запоржина Алена

Евгеньевна). 8(81748)2-21-33 (Трофимова Марина Григорьевна), а также в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице в социальной

сети ВКонтакте (личным сообщением).

Заявки подаются от единичных участников с личным автомототранспортом

либо без него, а также коллективные (команда – автомобиль; команда - мотоцикл).

(Приложение 3).

7

Приложение 1

к Положению о проведении Автомотопробега

ГРАФИК

районного Автомотопробега «Благодарим и помним…»

в честь 9 мая – праздника Победы в Великой Отечественной войне

№

п/п

Наименование

населенного

пункта

Место расположение

памятника воинам-

тарножанам

Расстоя-

ние в км

от с.

Тарногс

кий

Городок,

время

нахожде

ния в

пути

Время

прибытия

и отбытия

Ответственные ФИО,

должность

1. с. Тарногский

Городок

ул. Советская

сквер

- 9.30-10.00 Запоржина А.Е.,

председатель ТИК

Тарногского

муниципального

округа

2. с. Тарногский

Городок

ул. Советская

сквер

Митинг у памятника-воинам,

погибшим в годы ВОв

«Открытие

Автомотопробега»

Минута молчания;

Возложение венков, цветов

   - 10.00-10.15 Запоржина А.Е.,

председатель ТИК

Тарногского

муниципального

округа;

Молодежная

избирательная

комиссия округа

3. д. Евсеевская Митинг у памятника-воинам,

погибшим в годы Вов;

Минута молчания;

Возложение венков, цветов

  15  км

20 мин.

10.45-11.10 Дружининская О.Н.

заведующий

Озерецким филиалом

БУК ТЦКР*

4. с. Верхне-

кокшеньгский

Погост

Митинг у памятника-воинам,

погибшим в годы ВОв

Минута молчания;

Возложение венков, цветов

  27  км

20 мин.

11.30-11.50 Попова Н.В.,

заведующий В-

Кокшеньгским

филиалом БУК ТЦКР*

5. с. Илезский

Погост

Митинг у памятника-воинам,

погибшим в годы ВОв;

Минута молчания;

Концерт военной песни

«Нестареющая память»

Возложение венков, цветов

37 км

15 мин.

12.10-12.30 Головина П.С.,

заведующий Илезским

филиалом БУК ТЦКР*

6. с. Илезский

Погост

Привал с горячим чаем на

площади

Организованный выезд

 12.30-13.30 Вячеславов Н.М.,

заведующий Илезским

территориальным

сектором

7. с. Тарногский

Городок

ул. Советская

сквер

14.30

*по согласованию

8

Приложение 2

к Положению о проведении

Автомотопробега

ИНСТРУКЦИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Требования безопасности перед началом движения колонны:

1.1. Внешним осмотром проверить исправность автомобиля. Путем пробного запуска

двигателя убедиться в нормальной работе всех систем автомобиля, контрольных приборов

и работе звукового сигнала.

1.2. Обязанности участника колонны:

1.2.1. Участник колонны обязан выполнять требования Ведущего и Замыкающего.

1.2.2. Движение в колонне осуществляется с включенным ближним светом фар.

1.2.3. Участник колонны обязан соблюдать безопасную дистанцию.

1.2.4. Запрещается нарушать схему движения колонны, в том числе обгонять других

участников колонны, а также покидать колонну или производить самопроизвольную

остановку.

3. Начало движения.

3.1. При посадке и высадке участников водители должны включить аварийную

сигнализацию.

3.2. Участники колонны должны запустить двигатели и включить ближний свет фар.

3.3. В случае неготовности, участник колонны должен сообщить об этом Замыкающему

колонны.

3.4. Замыкающий колонны перекрывает полосу, на которую должна выехать колонна и

убедиться, что началу движения колонны ничего не мешает, после чего дать разрешение

Ведущему начать движение.

3.5. После получения разрешения Замыкающего, Ведущий колонны должен подать

звуковой сигнал и начать движение.

3.6. Остальные участники колонны начинают движение согласно схеме движения

колонны.

3.7. Замыкающий присоединяется к колонне только после того, как выедет последний

участник колонны.

4. Требования безопасности во время движения в колонне:

4.1. При движении в колонне, на улице населенного пункта и дороге, необходимо

руководствоваться маршрутом, который утвержден оргкомитетом

Автомотопробега.

4.2. При движении строго соблюдать правила дорожного движения, не превышать

установленной скорости движения, не выезжать на полосу встречного движения, не

допускать резких, внезапных поворотов, резкого торможения, неправильного обгона.

4.3. При каждой, даже кратковременной, остановке затормаживать автомобиль

стояночным тормозом.

4.4. Правила движения в колонне:

4.4.1. Остановка:

1. Ведущий подает сигнал о торможении и включает сигнал правого поворота.

2. Ведущий снижает скорость, съезжает на обочину и останавливается

параллельно дороге.

3. Участники колонны за Ведущим съезжают на обочину и останавливаются,

соблюдая дистанцию и схему построения.

4.4.2. Стоянка. При заезде на стоянку участник колонны обязан остановиться на въезде, и

продолжить движение только после того, как впереди идущий участник завершит

парковку.

9

4.4.3. Все перекрестки следует проезжать, строго соблюдая ПДД и используя необходимые

сигналы.

4.4.4. Обгон. Начало обгона разрешается только совместно с колонной по очереди, когда

впереди идущий автомобиль уже сделал обгон.

4.4.5. Разрыв и восстановление колонны (проезд перекрестков, остановка одного из

участников сотрудником ДПС и т.д.):

1. Все перекрестки следует проезжать, строго соблюдая ПДД и

используя необходимые сигналы.

2. В случае разрыва колонны Замыкающий предупреждает об этом Ведущего.

КОЛОННА продолжает движение за исключением Замыкающего и отстающего

(-их) автомобилей!

3. Ведущий принимает решение об остановке колонны или об изменении скорости

и сообщает об этом Замыкающему.

4. После того, как оставшаяся часть догнала колонну, Замыкающий информирует

Ведущего о восстановлении колонны.

4.4.6. Скорость. Скорость движения колонны, определяется Ведущим, в среднем до 60

км/ч на трассе и 30 км/ч в населенном пункте.

5. Требования безопасности в аварийных ситуациях:

5.1. В случае появления неисправности в работе двигателя, контрольных приборов или

систем, принять вправо, съехать на обочину дороги, выключить двигатель и затормозить

автомобиль стояночным тормозом, а также оповестить о необходимости аварийной

остановки Ведущего по телефону и (или) подавать дополнительные сигналы дальним

светом и звуковым сигналом, и медленно снижать скорость до полной остановки.

Для осуществления аварийной остановки участник колонны обязан оповестить о

необходимости аварийной остановки Ведущего по телефону и (или) подавать

дополнительные сигналы дальним светом и звуковым сигналом, и медленно снижать

скорость до полной остановки.

5.2.Устранение неисправности при работающем двигателе запрещается. Движение

возобновляется только после устранения неисправности.

5.3. При получении травмы оказать первую помощь пострадавшему, при необходимости

отправить его в ближайшее лечебное учреждение и сообщить об этом администрации

учреждения.

6. Требования безопасности по окончании движения:

6.1. Поставить автомобиль на место стоянки, выключить двигатель, затормозить

автомобиль стояночным тормозом и привести его в порядок.

10

Приложение 3

                                           к Положению о

проведении Автомотопробега

ЗАЯВКА

на участие в автомотопробеге «Благодарим и помним…»

в честь 9 мая - праздника Победы в Великой Отечественной войне

Я, _______________________________________________________________

(Ф.И.О., контактный телефон)

желаю принять участие в автомотопробеге в честь 9 мая

 имею личный автомототранспорт (либо на праве управления)________

__________________________________________________________________

(марка транспортного средства, количество пассажирских мест)

Количество человек со мной в команде______________________

                                                                                                       (кол-во либо прочерк)

_____________________ ______________________ _____________________

Дата                                                         подпись                                                               ФИО

______________________ ________________________________ ____________________________________

Дата                                             подпись                       ФИО ответственного лица, принявшего заявку

* для участия в автомотопробеге участникам можно использовать атрибутику, которая должна

соответствовать целям и задачам Положения.